CMN.
Proc. NºIS 2

Fis. é

Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº VEIA 12021

Senhor Presidente
Nobres Vereadores

O vereador RODRIGO TOLO! nos termos regimentais
requer, após aprovação em plenário, seja encaminhado à Senhora Prefeita
Municipal, para que através da Secretaria competente nos preste os seguintes
pedidos de informações:

1- Qual data está prevista para que os alunos da rede municipal
voltem a ter aulas com 100% de sua capacidade?

2- Qual data está prevista para que as creches municipais voltem
a atender as crianças em regime integral?

Justificativa:

O vereador subscritor tem recebido reclamações de mães
que alegam que as crianças do infantil estão tendo aulas uma semana sim e
duas não, que as crianças chegam para a aula e as vezes tem menos do que
cinco crianças na sala de aula, alegam também a dificuldade que as Crianças

e estão tendo em aprender, pois praticamente tem uma semana de aula por mês,
, visto que as cidades vizinhas e o plano São Paulo já permitem a volta normal

as salas de aulas. :

Pais com crianças em creches também me questionam,
porque as crianças estão ficando meio período na creche, e o outro periodo, as
mães tem que recorrer a parentes, vizinhos, ou mesmo pagar para alguém ficar
com as crianças para poderem trabalhar, um custo que está se tornando muito
alto para as famílias arcarem, quando não crianças ficando em casa para que
os irmãos maiores cuidem enquanto os pais trabalham, fazendo com que as
mães tenham que sair na hora do almoço correndo, muitas vezes ficando sem
comer, pegando ônibus para poder buscar as crianças em casa para poder
leva-las até a creche. Então são gastos altos que estão fazendo com que
muitas vezes a pessoa pare de trabalhar para poder cuidar das crianças em
casa, pois acaba não compensando trabalhar, pois os gastos extras as vezes
acabam sendo maiores que os próprios salários.

Rua ÂngeloAntônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP.

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

CMV.
Proc. nº 57257 2,

15.
Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Valinhos, aos 15 de setembro de 2021

   IGO TOLOI
Vereador

Rua ÂngeloAntônioSchiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br